

证券代码：002123

证券简称：梦网科技

公告编号：2023-057

梦网云科技集团股份有限公司 2023 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	梦网科技	股票代码	002123
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	朱雯雯	赵迪	
办公地址	深圳市南山区高新中四道 30 号龙泰利科技大厦 2 层	深圳市南山区高新中四道 30 号龙泰利科技大厦 2 层	
电话	0755-86011280	0755-86010035	
电子信箱	zhuwenwen@montnets.com	zhaodi@montnets.com	

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	2,364,359,277.38	1,661,927,236.65	42.27%
归属于上市公司股东的净利润（元）	40,206,324.21	4,684,082.26	758.36%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	6,726,652.48	-12,764,627.24	152.70%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-91,991,244.31	-102,390,164.16	10.16%
基本每股收益（元/股）	0.05	0.01	400.00%
稀释每股收益（元/股）	0.05	0.01	400.00%
加权平均净资产收益率	1.17%	0.11%	1.06%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	6,050,588,574.31	6,285,773,747.58	-3.74%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,445,303,142.73	3,425,041,538.97	0.59%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数		57,991	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
余文胜	境内自然人	18.77%	150,747,375	113,060,531	质押	124,280,000
招商银行股份有限公司—睿远成长价值混合型证券投资基金	其他	4.91%	39,418,300	0		
深圳市松禾创业投资有限公司	境内非国有法人	4.24%	34,053,909	0	质押	34,051,000
香港中央结算有限公司	境外法人	2.69%	21,604,473	0		
睿远基金—东方证券—睿远基金睿见 11 号集合资产管理计划	其他	2.44%	19,575,200	0		
梦网云科技集团股份有限公司—第一期员工持股计划	其他	1.55%	12,460,406	0		
梦网云科技集团股份有限公司—第二期员工持股计划	其他	1.54%	12,399,171	0		
王慧君	境内自然人	0.78%	6,300,000	0		
中国人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品—005L—CT001 沪	其他	0.73%	5,864,027	0		
上海海澜投资管理	境内非国有法人	0.47%	3,760,000	0		

有限公司					
上述股东关联关系或一致行动的说明	余文胜与其他前 10 名股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。				
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无				

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

2023 年上半年，公司云短信业务基本盘稳固，5G 富媒体消息、国际云通信等新动能增长，实现销售收入与业务规模的同步提升。报告期，公司实现营业收入 236,435.93 万元，同比增加 42.27%，其中 5G 富媒体消息业务收入同比增长 155.81%，业务量同比增长 136%；国际云通信业务收入同比增长 324.98%，业务量同比增长 274%。

报告期，公司实现营业利润 4,803.95 万元，同比增长 1,303.31%；归属于上市公司所有者净利润为 4,020.63 万元，同比增加 758.36%。5G 富媒体消息等新业务的收入与利润在公司总体占比稳步提升，新业务增长系公司业绩增长的主要引擎。

成本方面，公司持续加大对 5G 富媒体消息、国际云通信、元宇宙等新业务的市场推广投入，公司销售费用同比增长 9.44%。同时公司通过持续强化运营管理，保证了费用支出的均衡性和有效性。

梦网云科技集团股份有限公司

法定代表人：余文胜

2023年8月24日